名称 中国铜业有限公司

统一社会信用代码 911100001000034019

成立日期 1985年5月25日

住所 云南省昆明市盘龙区华云路1号

法定代表人 田永忠

注册资本 4,260,058.8152万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

铜、铅锌、铝及其他有色金属行业的投资、经营管理；铜、铅锌、

铝及其他有色金属的勘探、开采、冶炼、加工、销售，与之相关的

副产品的生产、销售，与之相关的循环经济利用与开发；从事有色

金属行业工程的勘测、咨询、设计、监理及工程建设总承包；相关

的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

经本所律师在国家企业信用信息公示系统的查询，截至本法律意见书出具日，

中国铜业的登记状态为存续（在营、开业、在册）。

（二）收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据收购人出具的书面承诺，并经本所律师查询信用中国、国家企业信用信

息公示系统、中国裁判文书网、中国执行信息公开网、中国检察网、中国证券监

督管理委员会（以下简称“中国证监会”）网站、证券期货市场失信记录查询平

台网站，截至本法律意见书出具日，收购人不存在《收购管理办法》第六条规定

的不得收购上市公司的以下情形：

1. 收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2. 收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3. 收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

法律意见书

7

4. 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，云铜集团及其一致行

动人均为依法设立并有效存续的有限责任公司，收购人不存在《收购管理办法》

第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备收购上市公司股份的主体资格。

二、本次收购的相关情况

根据《重组报告书（草案）》《发行股份购买资产协议》《发行股份购买资产

协议之补充协议》《股份认购协议》《股份认购协议之补充协议》，云南铜业拟通

过发行股份购买资产方式购买云铜集团持有的凉山矿业 40%股份，并向中铝集

团、中国铜业募集配套资金，其中，云南铜业向云铜集团发行股份数量为

256,175,356 股，向中铝集团发行股份数量为 110,253,583 股，向中国铜业发行股

份数量为 55,126,791 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后

（募集配套资金前）

本次交易后

（包括发行股份购买资产

以及募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

云铜集团 637,469,718 31.82% 893,645,074 39.55% 893,645,074 36.85%

中铝集团 39,736,165 1.98% 39,736,165 1.76% 149,989,748 6.18%

中国铜业 - - - - 55,126,791 2.27%

云铜集团及其一致

行动人持股小计
677,205,883 33.80% 933,381,239 41.30% 1,098,761,613 45.31%

其他股东 1,326,422,427 66.20% 1,326,422,427 58.70% 1,326,422,427 54.69%

合计 2,003,628,310 100.00% 2,259,803,666 100.00% 2,425,184,040 100.00%

本次交易前后，上市公司的控股股东均为云铜集团，实际控制人均为国务院

国有资产监督管理委员会，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

三、本次收购是否符合《收购管理办法》规定的可免于发出要约的情形

法律意见书

8

《收购管理办法》第六十一条第一款规定：“符合本办法第六十二条、第六

十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于以要约收购方式增

持股份；（二）存在主体资格、股份种类限制或者法律、行政法规、中国证监会

规定的特殊情形的，免于向被收购公司的所有股东发出收购要约。”

《收购管理办法》第六十三条第一款规定：“有下列情形之一的，投资者可

以免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股

份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同

意投资者免于发出要约；……”。

根据《重组报告书（草案）》，本次交易完成后（包括发行股份购买资产以及

募集配套资金），云铜集团将持有上市公司 893,645,074 股股份，占本次交易完成

后上市公司总股本的 36.85%；云铜集团及其一致行动人将合计持有上市公司

1,098,761,613 股股份，占本次交易完成后上市公司总股本的 45.31%。